
Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 26, DE 02 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.  1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO aos
servidores abaixo relacionados, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Fernando de Oliveira 
Rocha

2054053 Assistente em 
Administração

D 405 D 406 21/02/2021 23232.000064/2015-77

Saulo Ladislau 
Monteiro

1116559 Analista de 
Tecnologia da 
Informação

E 404 E 405 13/02/2021 23232.000852/2016-44 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 27, DE 04 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art. 1º CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, por meio
de  RESSARCIMENTO  –  ASSISTÊNCIA  SAÚDE  SUPLEMENTAR  ao(à)  servidor(a)
VALQUÍRIA  AREAL  CARRIZO,  matrícula  Siape  1814493,  conforme  Pacote  de
Requerimento Sigepe nº 392394, a partir de 01-02-2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 28, DE 05  DE MARÇO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR a servidora  Lenice Regina da Silva Carvalho,  matrícula SIAPE
1013914, ocupante do cargo  efetivo de Assistente em Administração,  na Coordenação de
Acervos Bibliográficos e Multimeios (CABM) deste Instituto Federal - Campus Muriaé,  a
partir de 08/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 29, DE 08 DE MARÇO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR o  servidor  Richard  Corrêa  Esteves  Júnior,  matrícula  Siape
1355847, para a função de  Coordenador do Curso Técnico em Mecânica do IF Sudeste MG -
Campus Muriaé.

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor  com efeito retroativo a  partir de 25 de fevereiro
de 2021.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 30, DE 08 DE MARÇO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR o servidor Anderson Júnior dos Santos, matrícula Siape 1086094,
para a função de Substituto do Coordenador  do Curso Técnico em Mecânica  do IF Sudeste
MG - Campus Muriaé.

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor  com efeito retroativo a  partir de 25 de fevereiro
de 2021.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 31, DE 08 DE MARÇO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
COMISSÃO de elaboração de  Projeto  Pedagógico  do Curso Técnico  Integrado em Meio
Ambiente, conforme organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Edivânia Maria Gourete Duarte 2889288 Campus Muriaé - Presidente

Ana Paula Vilela Carvalho 2048858 Campus Muriaé - Membro

Aparecida Sílvia Domingues 1954830 Campus Muriaé - Membro

Max Lenine Rezende de Oliveira 1754102  Campus Muriaé - Membro

Art. 2º A Portaria mencionada terá vigência de 08 de março de 2021 a 31 de agosto 
de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão 
de Pessoas do Sigepe.

__________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 32, DE 08  DE MARÇO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR o servidor Marcelo Pereira Ramos, matrícula Siape 0391607 da
função de Substituto do Coordenador Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos (CGARA)
do IF Sudeste MG - Campus Muriaé, código  FG-01,  a partir de 08/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de
Pessoas do Sigepe.

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 33, DE 08  DE MARÇO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR a  servidora   Géssica  Braga Brum Bertholdo,  matrícula  Siape
3147452  para  a  função  de  Substituta  do Coordenador  Geral  de  Assuntos  e  Registros
Acadêmicos  (CGARA)  do IF  Sudeste  MG -  Campus  Muriaé,  código  FG-01,  a  partir  de
09/03/2021.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão 
de Pessoas do Sigepe.

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 34, DE 09  DE MARÇO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR o servidor Anderson Novais Soares,   matrícula SIAPE 1816189,
ocupante do cargo  efetivo de Assistente em Administração,  na Seção de Almoxarifado deste
Instituto Federal - Campus Muriaé,  a partir de 10/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 35, DE 09 DE MARÇO DE 2021

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  nomes  abaixo  relacionados  para  comporem  o
Colegiado  do  Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. conforme organização a seguir:

Membros Siape/
Matrícula 

Representação/ função

Salomão Brandi da Silva 1972744 Presidente/docente

Ana Teresa César 1754345 Vice-presidente/docente

Ana Paula Vilela Carvalho 2048858 Membro titular/ docente

Aparecida Silvia Domingues 1954830 Membro titular/ docente

Bruno Faria Fernandes 1912346 Membro titular/ docente

Max Lenine Rezende de Oliveira 1754102 Membro titular/ docente

Edivânia Maria Gourete Duarte 2889288 Membro  suplente/ docente 

Juliana Sena Calixto 1754071 Membro  suplente/ docente

Esterliane Rosa Martins 2020002249 Membro  titular/ discente

Helena de Abreu Tostes 2020002267 Membro  titular/ discente

Alixandri Duarte Belan 2020002383 Membro  suplente/ discente

Luísa Silva Castro 2020002329 Membro  suplente/ discente

Art. 2º A Comissão mencionada no art. 1º desta Portaria entra em vigor com efeito 
retroativo a partir de 20/10/2020.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 36, DE 09 DE MARÇO DE 2021

 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
Reestruturação  do  NEABI  (Núcleo  de  Estudos  Afro-brasileiros  e  Indígenas), conforme
organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Natalino da Silva de Oliveira 2133527 Campus Muriaé - Presidente

Érika Rodrigues Coelho 2784069 Campus Muriaé – Vice- presidente

Jairo Jabor Rezende 1861110 Campus Muriaé - Secretário

Carla Gomes Teodoro Fernandes 2608815  Campus Muriaé - Membro

Géssica Braga Brum Bertholdo 3147452 Campus Muriaé – Membro

Izabel Cristina de Lima 2077126 Campus Muriaé – Membro

Rodrigo Fonseca Caixeta 1953970 Campus Muriaé – Membro

Weder Ferreira da Silva 1336522 Campus Muriaé – Membro

Art. 2º A Comissão mencionada no art. 1º desta Portaria entra em vigor com efeito 
retroativo a partir de 04/03/2021.

________________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 37, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  CAPACITAÇÃO a
servidora abaixo relacionada, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Géssica Braga Brum 
Bertholdo 

3147452 Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

E 101 E 201 03/03/2021 23232.000355/2021-11

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf#


Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 38, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.  1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO aos
servidores abaixo relacionados, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Geovani Falconi Glória 2047979 Auditor E 405 E 406 26/01/2021 23232.000014/2015-90
Géssica Braga Brum 
Bertholdo 

3147452 Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

E 201 E 202 03/03/2021 23232.000355/2021-11

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf#


Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 39, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art. 1º CONCEDER INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor abaixo
relacionado, conforme a seguir:

Servidor(a) Siape Título Percentual Correlação Vigência Processo
Átila José Alves 2140468 Pós-Graduação 

Latu Sensu em 
Gestão e 
Governança de 
Tecnologia da
Informação

30,00% Direta 04/03/2021 23232.000602/2019-57

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 40, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.1º  AUTORIZAR  QUALIFICAÇÃO  EM  SERVIÇO  à  servidora
IZABEL CRISTINA DE LIMA, matrícula SIAPE 2077126,  para participar do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, na instituição UFVJM, na
cidade de DIAMANTINA/MG, sem prejuízo de sua remuneração, no período de 23/03/2021 a
22/03/2022, conforme documentação acostada ao Processo nº 23232.001045/2019.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 41, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.1º  AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTE NO CADASTRO
FUNCIONAL da servidora TATIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS BENFICA,
matrícula Siape 3160021, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 408863:

Dependente: NEYLOR MATEUS BENFICA
Finalidade: dedução de imposto de renda
Data de inclusão: 09-03-2021

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 42, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

     Art.1º  AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTE NO CADASTRO
FUNCIONAL da servidora MARIANA DE CAMARGO BESSA, matrícula Siape 1419561,
conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 403420:

Dependente: DIEGO SANTIAGO DEMARCHI
Finalidade: dedução de imposto de renda
Data de inclusão: 02-03-2021 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 43, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

CONSIDERANDO determinação do governador  Romeu Zema,  na  qual  os
municípios de Minas Gerais foram classificados de forma compulsória na Onda Roxa, a mais
restritiva do programa Minas Consciente, a partir das 5h desta quarta-feira, dia 17 de março,
com duração de mínima 15 dias;
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 35 do Comitê Extraordinário COVID-19,
de 16 de março de 2021, do município de Muriaé;

RESOLVE:

     Art.1º  Ficam SUSPENSAS as atividades presenciais e atendimento ao público
nas áreas administrativas, exceto as atividades essenciais para a manutenção e segurança do
Campus Muriaé, optando pelo uso das tecnologias disponíveis para execução dos trabalhos de
forma remota.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 17/03/2021 e terá validade por
quanto perdurar a classificação compulsória do Município de Muriaé na Onda Roxa.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 44, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista  a  subdelegação  de  competência  prevista  na  Portaria-R  19/2014  de  13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  AVERBAÇÃO  DE  TEMPO  DE
CONTRIBUIÇÃO, de  acordo  com o  Artigo  103  da  Lei  Nº.  8.112/90,  tendo  em vista  a
apresentação da Certidão de Tempo de Contribuição nº 17023010.1.00108/20-4 do Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, atendendo ao requerimento formal do(a) interessado(a)
através do pacote SIGEPE nº 294744:
 
Nome servidor: BEATRIZ GONÇALVES BRASILEIRO
Cargo: PROFESSOR E.B.T.T.
Matrícula: 1885555
Regime jurídico: ESTATUTÁRIO
Órgão de lotação: IF SUDESTE MG/ CAMPUS MURIAÉ
Processo: 23232.000437/2021-58
     

EMPRESA PERÍODO TOTAL DE DIAS

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAM

01/07/1988 a 15/12/1993 5 anos, 5 meses, 15 dias

Fundação Percival Farquhar 01/02/1995 a 30/09/2007 12 anos, 8 meses, 0 dia

Fundação Percival Farquhar 01/03/2008 a 30/03/2008 0 ano, 1 mês, 0 dia

Per. Contr. CNIS 3 01/12/2010 a 31/12/2010 0 ano, 1 mês, 0 dia

Per. Contr. CNIS 4 01/05/2011 a 31/05/2011 0 ano, 1 mês, 0 dia

Per. Contr. CNIS 5 01/08/2011 a 31/08/2011 0 ano, 1 mês, 0 dia

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 492/2017 DOU 10/05/2017


